10. Nous n'examinons point quelle portion de l'hérédité appartient au petit-fils, si elle est plus ou moins considérable : car l'article de notre édit seroit applicable quand le petit-fils n'auroit qu'une partie très-mo-
dique de l'hérédité.

11. La succession se partage par moitié entre le fils émancipé et ses enfans. Ainsi, si on suppose un seul fils émancipé et deux petits-fils en puissance sans qu'il y ait d'autres enfans, l'émancipé aura la moitié de toute la succession, et les petits-fils l'autre moitié, c'est-à-dire chacun un quart. Mais s'il y avoit un autre fils du testateur qui n'eût point d'enfans, celui-ci auroit à lui seul la moitié de la succession, et l'autre fils l'autre moitié conjointement avec ses enfans : de manière qu'il auroit à lui seul un quart au total, et ses enfans l'autre quart à partager entre eux. S'il y a deux fils émancipés qui aient chacun des enfans, ils auront chacun la moitié de la succession, qu'ils partageront avec leurs enfans : en sorte qu'ils auront chacun un quart, et leurs enfans les deux autres quarts. Si l'un d'eux a deux enfans et l'autre trois, il y aura un quart qui sera partagé entre deux enfans, et un autre quart qui sera partagé entre trois.

13. Si quelqu'un des petits-enfans ne veut pas prendre sa portion, cette portion abandonnée n'appartiendra pas à son père, mais

Tome V.

§. 9. Si pater ex duobus filiis, quos in potestate habuit, alterum emancipaverit, et nepotem ex eo in locum filii adoptaverit, et præterito emancipato decesserit: Julianus ait, nepoti in locum filii adoptato succurri oportere: ut quasi filius portionem habeat, quam haberet, et si extraneus adoptatus esset. Sic fiet, inquit, ut filius qui in potestate fuit, tertiam partem; nepos in locum filii adoptatus, aliam tertiam; emancipatus filius cum nepote altero retento in potestate partiatur. Nec enim minus debet ferre nepos in locum filii adoptatus, quam si ab extraneo esset adoptatus.

Si pater ex duobus filiis alterum emancipaverit, et nepotem ex eo in locum filii adoptaverit, et præterito emancipato decesserit.

§. 10. Illud non interest, quota portio hereditatis ad nepotem pertineat, an perquam modica: nam etsi modica sit, attamen dicimus esse locum huic parti edicti.

De quantitate portionis ad nepotem pertinens.

§. 11. Inter ipsum filium et liberos ejus dividitur hereditas, ita ut ipse dimidium, liberi dimidium habeant. Proinde pone solum esse filium emancipatum, et nepotes in potestate duos, neminem præterea ex liberis: habebit emancipatus dimidiam partem hereditatis, et aliam dimidiam duo nepotes, ut quadrantes ferant. Sed si sit præterea alius filius eveniet, ut filius habeat dimidiam partem hereditatis, ex quo nepotes non sunt; alius filius semissem cum filiis suis: ita ut quadrantem hereditatis ipse ferat, quadrans inter liberos ejus dividatur. Sed si ambo filii sint emancipati, et habeant singuli nepotes: eveniet ut singuli singulos semisses cum nepotibus suis dividant: ita ut ipsi quidem quadrantes ferant, nepotes autem residuos quadrantes. Et si alter duos filios, alter tres habeant: quadrans unus inter duos, alius inter tres dividitur.

De divisione hereditatis.

§. 12. Si quis ex nepotibus portionem suam omiserit, eveniet ut non ad patrem ejus, sed magis ad fratrem pertineat. Sed

De jure accrescendi.

et si omnes nepotes omittant, patruo nihil ad crescet, sed soli patri. Quod et si pater omiserit, tunc patruo ad crescet.

De collatione.

§. 13. Emancipatus filius, si quidem nepotes in avi potestate non habeat, fratribus suis conferet. Sed si sint nepotes, voluit eum prætor filiis suis qui sunt in potestate, solis conferre. Merito: quia veniendo ad honorum possessionem, illis solis injuriam facit.

§. 14. Nunc videamus, quantum eis conferat. Et quidem semper, cum fratribus emancipatus confert, virilem sibi detrahit? Utrum et in eo casu virilem detrahit? an verò quia dimidiam partem habeat bonorum possessionis, dimidiam partem etiam bonorum suorum conferat? Et puto dimidiam tantum bonorum eis partem conferre: nam etsi alius emancipatus sit filius, alius in potestate retentus: filius emancipatus his duobus nepotibus unam partem tantum conferet; et patruo eorum, qui in potestate mansit, unam partem dabit, tertiam ipse habebit. Nec quod nepotibus conferatur à patruo emancipato, ipsi patri conferent: hoc enim non de bonis avi, sed propter bona postea eis accessit.

§. 15. Eveniet igitur, ut pater emancipatus, si centum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahat, residua quinquaginta omnibus nepotibus, id est, filiis suis conferat: aut si unum nepotem habeat, et duos ex alio pronepotes, ita dividat quinquaginta, ut nepos habeat viginti-quinque, pro nepotes ex alio uno viginti-quinque: nam et bonorum possessionis ambo unam partem habent.

§. 16. Si sit filius in potestate, alius emancipatus, ex defuncto unus nepos in potestate, alius nepos emancipatus: ele-

plutôt à son frère; et si tous les petits-enfants d'un fils émancipé renoncent à leur portion, cette portion ne passera pas à leur oncle, mais seulement à leur père; si le père abandonne lui-même, sa portion accroîtra à l'oncle.

13. L'émancipé qui n'aura pas d'enfants sous la puissance du testateur rapportera à ses frères. Mais s'il a des enfans qui aient été retenus sous la puissance du défunt, le préteur a voulu qu'il ne fût obligé au rapport que vis-à-vis de ses enfans seulement. Et cela avec beaucoup de raison, puisqu'en prenant la succession prétorienne il ne fait tort qu'à ses enfans.

14. Examinons maintenant jusqu'à quelle concurrence le père doit en ce cas rapporter à ses enfans. Il est certain que toutes les fois que l'émancipé rapporte à ses frères, il prélève toujours pour lui sur le rapport une portion virile. En est-il de même dans le cas où il rapporte à ses enfans? ou bien, comme il n'a avec eux que la moitié de la succession prétorienne, ne doit-il leur rapporter que la moitié de ses propres biens? J'adopte ce dernier sentiment: car, quand même on supposeroit deux enfans du testateur, l'un retenu en puissance et l'autre émancipé, ce dernier ne doit rapporter aux deux petits-fils qu'un tiers et un autre tiers à son frère retenu en puissance, lui-même gardera le troisième tiers. Ce que les petits-fils touchent du rapport de leur oncle émancipé, ils ne le rapporteront point à leur père: parce qu'ils ne le prennent pas dans la succession de leur aïeul, mais qu'ils le touchent seulement ensuite à l'occasion des biens qu'ils ont reçus.